–       3      –

                                                                              Дело № 5-6-153/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 апреля 2020 года

                                                   г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Волкова Н.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Волков Н.В., занимая должность директора ведущего специалиста отдела лицензирования и лицензионного контроля, государственного жилищного инспектора Республики Крым, в нарушение требований ч.6 ст. 16 Закона №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» несвоевременно предоставил в Прокуратуру Республики Крым акт проверки от ДАТА в отношении МУП «НАИМЕНОВАНИЕ».

В судебное заседание Волков Н.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует почтовое уведомление, имеющееся в материалах дела, с заявлением об отложении слушания дела не обращался, в связи с чем, в порядке ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Из Прокуратуры Республики Крым поступило ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие представителя прокуратуры.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ ответственность наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ст. 6.16, ч. 2 ст. 6.31, ч. ч. 1, 2. и 4 ст. 8.28.1, ст. 8.32.1, ч. 5 ст. 14.5, ч. 2 ст. 6.31, ч. 4 ст. 14.28, ч. 1 ст. 14.46.2, ст. ст. 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

Согласно же ч. 6 ст. 16 ФЗ от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

Судом установлено, что по согласованию с прокуратурой республики ведущим специалистом отдела лицензирования и лицензионного контроля, государственным жилищным инспектором Республики Крым Волковым Н.В.  на оснвоании приказа от ДАТА № в период времени с ДАТА по ДАТА проведена внеплановая выездная проверка в отношении МУП «НАИМЕНОВАНИЕ». Акт проверки N   был составлен ДАТА, в связи с чем копия акта должна была быть направлена в прокуратуру Республики Крым не позднее ДАТА. При этом в прокуратуру копия акта проверки была направлена только ДАТА.

В связи с изложенными обстоятельствами заместителем прокурора Республики Крым было вынесено постановление о возбуждении в отношении Волкова Н.В. дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ. При этом постановление составлено в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в постановлении отражены.
Кроме того, сведения, указанные в постановлении, подтверждаются представленными в материалах дела доказательствами, а именно: письменными объяснениями Волкова Н.В., в которых он указал, что несвоевременность направления Акта проверки обусловлена большим объёмом работы (л.д.4-5), приказом о назначении на должность № от ДАТА (л.д.9), должностным регламентом (л.д.10-16), сопроводительным письмом от ДАТА №  (л.д.17), актом № от ДАТА внеплановой выездной проверки  (л.д.18-21), приказом от ДАТА №  о проведении внеплановой выездной проверки (л.д.22-23), решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки (л.д.24), которые были исследованы судом и оценены как относимые, допустимые и достаточные.
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Учитывая привлечение Волкова Н.В. впервые к административной ответственности, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает возможным для достижения целей и задач административного наказания назначить наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Волкова Н.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                    ПОДПИСЬ                                     Н.В. Заевская